

Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Avellino



RENDICONTO 2018

Indice

1.	Stato Patrimoniale e Conto Economico 2018 in formato CEE	<i>pag.</i>	3
2.	Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo 2018	<i>pag.</i>	5
3.	Situazione Economico – Patrimoniale Analitica 2018	<i>pag.</i>	12
4.	Rendiconto finanziario e relativa rappresentazione delle Entrate e delle uscite	<i>pag.</i>	16
5.	Prospetto riassuntivo dei residui attivi	<i>pag.</i>	21
6.	Prospetto riassuntivo dei residui passivi	<i>pag.</i>	22
7.	Risultato di amministrazione 2018	<i>pag.</i>	23
8.	Andamento della disponibilità finanziaria negli ultimi 5 esercizi	<i>pag.</i>	24
9.	Relazione del Tesoriere	<i>pag.</i>	25
10.	Relazione del Revisore	<i>pag.</i>	28

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino

Via Ammaturo, 100 - 83100 AVELLINO

Codice fiscale 80006290649 Partita IVA N. 02812860647

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2017	31/12/2018
B Immobilizzazioni		
Immobilizzazioni immateriali	0	0
II Immobilizzazioni materiali	70.042	63.933
Totale immobilizzazioni (B)	70.042	63.933
C Attivo circolante		
II Crediti esigibili entro l' esercizio successivo	58.138	66.240
Totale crediti	58.138	66.240
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Altri titoli	500.000	150.000
IV Disponibilità liquide	411.152	764.865
D) Ratei e risconti	0	0
Totale attivo	1.039.332	1.045.038

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2017	31/12/2018
A Patrimonio netto		
I Capitale	812.356	852.680
IX Utile (perdita) dell'esercizio	39.983	12.244
Totale patrimonio netto	852.339	864.924
B Fondi per rischi e oneri		
Altri fondi	10.985	10.985
C Trattamento di fine rapporto subordinato		
	122.509	126.899
D Debiti		
Entro l' esercizio successivo	53.499	42.230
Totale Passivo	1.039.332	1.045.038

CONTO ECONOMICO	31/12/2017	31/12/2018
A VALORE DELLA PRODUZIONE		
1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	332.875	284.530
5 Altri ricavi e proventi	2.204	2.545
Totale valore della produzione	335.079	287.075
B COSTI DELLA PRODUZIONE		
7 Costi per servizi	189.876	172.337
9 Costi per il personale		
9.a Salari e stipendi	62.102	64.436
9.b Oneri sociali	18.250	18.911
9.c Trattamento di fine rapporto	6.718	4.391
B.9.d Trattamento di quiescenza e simili	0	0
B.9.e Altri costi		
Totale costi per il personale	87.070	87.738
10 Ammortamenti e svalutazioni		
10.b Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.109	6.109
13 Altri accantonamenti	2.500	0
B.14 Oneri diversi di gestione	8.414	8.850
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	293.969	275.034
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	41.110	12.041
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16 Altri proventi finanziari	5.578	5.837
17 Altri interessi e oneri finanziari	52	0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	5.526	5.837
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	46.636	17.878
20 Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate		
a Imposte correnti	6.653	5.634
23 UTILE (PERDITE) DELL'ESERCIZIO	39.983	12.244

NOTA INTEGRATIVA

La presente nota integrativa, che ha lo scopo di dettagliare i fatti economici verificatisi nell'esercizio 2018 e di esplicitare i criteri di formazione del bilancio, è parte integrante del Conto Consuntivo il quale è costituito anche da:

- **Stato Patrimoniale**
- **Conto Economico**
- **Rendiconto Finanziario**

Allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico in formato CEE, è stata allegata anche la **Situazione Contabile Analitica**, la quale dettaglia le Attività e le Passività dell'Esercizio, oltre che i Costi e i Ricavi. Poiché dal 2014 l'Ordine si è dotato di partita IVA in modo da gestire i corsi di formazione a pagamento attribuendo agli stessi la natura di attività commerciale, in tale situazione, tutte le voci sono riclassificate anche secondo la loro natura, appunto, istituzionale o commerciale in quanto la normativa vigente ne impone la doppia contabilità.

Al Conto Consuntivo è annessa la **Situazione Amministrativa** la quale evidenzia:

- la consistenza del conto di cassa all'inizio dell'esercizio;
- gli incassi e i pagamenti complessivamente avvenuti sia in conto competenza che in conto residui;
- la consistenza della cassa alla chiusura dell'esercizio;
- il totale complessivo delle somme rimaste da riscuotere (residui attivi) e da pagare (residui passivi) alla fine dell'esercizio;
- la consistenza dell'avanzo di amministrazione.

Per completezza e maggiore trasparenza è stato poi realizzato un **Prospetto Riassuntivo dei Residui Attivi e Passivi** in modo da avere una chiara e precisa cognizione circa le riscossioni e i pagamenti che si manifesteranno nel 2019 ma che provengono dall'esercizio 2018 o da esercizi precedenti.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2018 sono ispirati ai principi di prudenza e competenza nella prospettiva di continuazione dell'attività:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

▪ IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione.

Le quote di ammortamento sono state calcolate in base alla normativa fiscale e ritenute congrue anche ai fini civilistici, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Il dettaglio della voce e i movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

1) Fabbricati strumentali.

La voce fabbricati è relativa all'acquisto della sede dell'Ordine avvenuta nel 1990 per atto notar Piroli per la somma di L. 686.511.000. L'immobile, che risulta censito al NCEU alla partita 16350 è così accatastato: Cat. A/10 cl. 2 Rendita € 3976,72 foglio 10 sub. 782/6 b) Cat. C/2 cl. 9 Rendita € 105,98 foglio 10 sub. 782/22

Si segnala che, con decorrenza dall'esercizio 2014, in ottemperanza alla disposizioni previste dal nuovo principio contabile OIC 16, si è provveduto a stornare dal conto intestato a "Fabbricati strumentali" il valore del terreno calcolato assegnando allo stesso la percentuale prevista del 20%.

2) Mobili, arredi e macchine d'Ufficio:

Tali beni risultano annotati nel registro dei beni ammortizzabili e sono stati valutati al costo di acquisto, comprensivo di tutti gli oneri accessori. L'ultimo inventario fisico disposto con deliberazione del Consiglio dell'Ordine, risale al 21/4/2008.

▪ CREDITI

La voce per lo più comprende crediti verso iscritti per quote non ancora saldate.

▪ ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZAZIONI

La voce è data da Titoli emessi dalla BPER, di valore nominale pari a

euro 150.000.

▪ DISPONIBILITÀ LIQUIDE

La voce è costituita dai c/c bancari attivi e dalle consistenze di contante al 31.12.2018 oltre che dai buoni carburante in giacenza al termine dell'esercizio. I valori sono iscritti per il loro effettivo importo e quello dei depositi bancari corrisponde agli estratti conti sistematicamente inviati dalle Banche. La voce comprende anche la polizza n. 6958443 sottoscritta con la Unicredit CNP Vita – Dipendenza di Avellino Viale Italia a garanzia del fondo liquidazione del personale che al 31.12.2018 è pari ad euro 100.000,00.

La polizza dovrà essere impinguata ed adeguata alla consistenza del fondo TFR aggiornato.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

▪ DEBITI

I debiti sono iscritti al loro valore nominale e rappresentano le passività certe e determinate nell'importo.

La voce debiti è costituita principalmente da:

- debiti tributari: relativi alla TARI, che si sta pagando in maniera rateizzata, alle ritenute fiscali sui redditi di lavoro dipendente ed autonomo al 31.12.2018, all' IVA da versare per effetto del cosiddetto "Split Payment", infatti dal 1° luglio 2017 anche gli Ordini Professionali, al pari degli altri enti Pubblici, pagano le fatture ai loro fornitori al netto dell' Iva e poi versano questa mensilmente allo Stato.
- debiti verso Enti previdenziali: si riferiscono a debiti per contributi di competenza 2018 regolarmente pagati nel 2019
- debiti verso fornitori, per fatture di competenza 2018 ancora da pagare;

Si evidenzia che nell'esercizio 2018 l'Ordine ha effettuato una gestione corrente dei propri debiti, provvedendo al pagamento delle quote ordinarie degli iscritti da trasferire al Consiglio Nazionale e ai debiti verso i fornitori nella quasi totalità.

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Saldo al 31.12.2017 = € 335.079

Saldo al 31.12.2018 = € 287.075

Variazione = € -48.004

Il valore delle entrate, istituzionali e commerciali, relative alla cosiddetta "gestione caratteristica" dell'Ordine, evidenzia un decremento di euro 48.004 rispetto all' esercizio 2017 dovuto, essenzialmente alle minori quote arretrate e more riscosse, rispetto al 2017 e ai minori ricavi relativi ai corsi di formazione.

Di seguito il dettaglio comparato delle entrate 2018 confrontate con quelle 2017

Descrizione	31.12.2017	31.12.2018	Variazione
Quote contributo	255.000	260.000	5.000
Quote contributo arretrate	10.000	500	-9.500
More su quote contributo	21.190	5.326	-15.864
Introiti per revisioni parcelle	3.319	2.665	-654
Introiti per rilascio terna collaudatori	3.403	1.110	-2.293
Introiti timbri	3.360	2.688	-672
Introiti PEC	3.744	3.351	-393
Ricavi per formazione	30.090	8.390	-21700
Contributo cena auguri	2.765	1.875	-890
Altri ricavi e proventi	2.208	1.170	-1.038
Totale	335.079	313.124	-48.004

B) Costi della produzione

Saldo al 31.12.2017 = € 293.969

Saldo al 31.12.2018 = € 275.034

Variazione = -18.935

Il valore delle uscite, istituzionali e commerciali, relative alla cosiddetta "gestione caratteristica" dell'Ordine, evidenzia un decremento di € 18.935 rispetto all' esercizio 2017

Di seguito il dettaglio comparato delle uscite 2018 confrontate con quelle 2017.

Descrizione	31.12.2017	31.12.2018	Variazione
Costi per servizi	189.876	172.337	-17.539
Costi per il personale	87.070	87.738	668
Ammortamenti e svalutazioni	6.109	6.109	0
Altri accantonamenti	2.500	0	-2.500
Oneri diversi di gestione	8.414	8.850	436
Totale	299.969	275.034	- 18.935

Il dettaglio delle voci dei costi è ben evidenziato nella situazione contabile analitica.

In questa sede preme rilevare che la spesa sostenuta per il personale è rimasta pressoché invariata rispetto all'anno precedente, mentre le spese per servizi sono diminuite in quanto sono diminuiti i costi relativi alla formazione, analogamente ai ricavi, come meglio specificato nella sezione dedicata alla formazione.

La quota di contributo dovuta al C.N.I. per l' anno 2018 ammonta a euro 59.025

L' ATTIVITA' COMMERCIALE DELL' ORDINE

I ricavi afferenti l'attività commerciale dell'Ordine sono costituiti, oltre che dai proventi relativi all' erogazione dei corsi di formazione a pagamento, pari a € 8.390,00 anche dai contributi provenienti dalle sponsorizzazioni della squadra di calcio dell'Ordine, pari a € 500,00

L' art. 4, comma 5 del DPR 633/72 considera infatti tutte le attività di pubblicità, comprese appunto le sponsorizzazioni, come attività commerciali, anche se esercitate da enti pubblici.

Nel corso del 2018 si è tenuto un solo corso a pagamento, ovvero il corso " Regolamento e codice di prevenzione antincendi", dal 9 all' 11 ottobre la cui organizzazione è stata affidata alla ditta Tecknoinforma di Troisi Giulia. Il corso ha visto la partecipazione di 73 ingegneri e di un architetto.

Per tale corso i ricavi hanno eguagliato i costi, infatti, nello specifico si ha:

CORSO REGOLAMENTO E CODICE DI PREVENZIONE ANTINCENDI

QUOTA DI ISCRIZIONE: € 85

N. PARTECIPANTI FATTURATI: 74

RICAVI	€ 6.290,00
COSTI	€ 6.290,00
Compenso "Tecknoinforma di Troisi Giulia"	€ 6.290,00
SBILANCIO	€ 0,00

La voce "Corsi e seminari gratuiti", invece, contiene i costi riferiti ad attività di formazione "istituzionali", ovvero a eventi gratuiti per gli iscritti ma che hanno comportato oneri per l' Ordine.

Nel dettaglio, tali costi attengono a:

Descrizione	Costo
Fitto sala Hotel de La Ville per il seminario " Le innovazioni introdotte dalle NTC 2018. Sicurezza Sismica delle costruzioni. I° e II° sessione	€ 302,50
Fitto sala BPER BANCA per il seminario "La libera professione oggi"	€ 800,00
Rimborso spese a ing. Argenio per il seminario "La libera professione oggi"	€ 165,20
Consumazioni offerte ai partecipanti al corso " Etica e deontologia professionale"	€ 147,50
Fitto sala Grand Hotel Irpinia per il convegno " Campi Elettromagnetici, la tutela della Popolazione e dei lavoratori".	€ 200,00
Fitto sala e cena con i docenti presso Hotel de La Ville per il convegno " Diamoci (non solo) una scossa! Adeguiamo!"	€ 1.073,60
Totale	€ 2.688,80

CONCLUSIONI

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 c.c. è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.



ORDINE DEGLI INGEGNERI DI AVELLINO

Via Ammaturo, 100 - 83100 - AVELLINO (AV)

Partita Iva: 02812860647

Codice fiscale: 80006290649

Pag. 1

Periodo: 01/01/2018 - 31/12/2018

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

ATTIVITA'			PASSIVITA'				
CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE	CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE
3 1	FABBRICATI NON STRUMENTALI	354.553,34		41 1	PATRIMONIO NETTO	851.528,39	1.151,13
3 1	TERRENI E FABBRICATI	354.553,34		41 1	I) PATRIMONIO LIBERO	851.528,39	1.151,13
3 3	ARREDI	192.448,30		41	A) PATRIMONIO NETTO	851.528,39	1.151,13
3 3	ATTREZZATURE	192.448,30		50 2	FONDO RISCHI INTRONITI CORSI	3.984,98	
3 6	FDO AMM: FABBRICATI NON STRUMENTALI	284.511,44-		50 2	FDO RISCHIO INSOLVENZA DEBITORI	7.000,00	
3 6	FDO AMM: TERRENI E FABBRICATI	284.511,44-		50 2	ALTRI FONDI	10.984,98	
3 8	FDO AMM: ARREDI	198.557,30-		50	FONDI RISCHI E ONERI	10.984,98	
3 8	FDO AMM: ATTREZZATURE	198.557,30-		51 1	T.F.R.	128.899,22	
3	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	63.992,90		51 1	FDO T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	126.899,22	
6 2	CREDITI PER CORSI 2014	138,61		51	T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	126.899,22	
6 2	CREDITI PER TIMBRI 2012	96,00		54 1	PERGOLA ADV DI PERGOLA GIUSEPPE	671,00	
6 2	CREDITI PER TIMBRI 2015	240,00		54 1	TELECOMI ITALIA S.P.A	13,20	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2011	7.380,00		54 1	DIVISATO SABATO	79,30	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2012	1.544,59		54 1	LA ROSA BLU S.A.S.	13,20	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2013	700,00-		54 1	PRUDENTE GAETANO	1.053,54	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2014	1,98		54 1	PUBLIFAST SRL	366,00	
6 2	CREDITI PER QUOTE ANTE 2011	1.876,47		54 1	VILLA RAIANO S.R.L.	4.170,38	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2016	6.775,53		54 1	FORNITORI	6.366,62	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2017	10.678,79		54 2	FATTURE DA RICEVERE	1.304,90	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2018 RIACCERTATE	2.255,01		54 2	FATTURE DA RICEVERE CENA 2018	483,50	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2018	34.005,03		54 2	FATTURE DA RICEVERE CONSULENZA	6.952,00	
6 2	CREDITI PER QUOTE 2013 RIACCERTATE	132,58		54 2	FATTURE DA RICEVERE SERVIZI DI PULIZIA	796,00	
6 2	CREDITI V/ISCRITTI	64.424,59		54 2	FTTURE DA RICEVERE INFO E SPAZI	305,00	
6	CREDITI V/ISCRITTI	64.424,59		54 2	QUOTE CNI 2018 DA CORRISPONDERE	7.025,00	
7 1	ERARIO CIVIA		22,00	54 2	FATTURE DA RICEVERE PERIODICO	7.271,20	
7 1	CREDITO ERARIO DL 66/14	21,84		54 2	FATTURE DA RICEVERE AD E PRIVACY	2.030,08	
7 1	CREDITO IRAP	125,79		54 2	FTT E/O N.C. DA RICEVERE	26.177,68	
7 1	ACCONTO IRES	691,43		54	DEBITI V/FORNITORI	32.544,30	
7 1	CREDITI DIVERSI	930,00		55 1	ERARIO C/R IRPEF LAVORO DIPENDENTE	2.019,57	120,82
7 1	CREDITI PER POS	2.535,02-	2.425,00	55 1	ERARIO C/R IRPEF REDDITI LAVORO AUTONOMO	3,24	3,24
7 1	ALTRI CREDITI TRIBUTARI	20,44		55 1	REGIONE C/ ADDIZIONALI	0,14	0,14
7 1	ACCONTO IMPOSTA SOST. TFR	205,09	102,09-	55 1	DEBITO V/ ERARIO PER TARI RATEIZZATA	1.182,00	
7 1	CREDITI VALTRI < ESERCIZIO	540,43-	2.356,30	55 1	DEBITO PER IMP. SOST. RIV TFR	5,67	5,67
7	CREDITI VALTRI	540,43-	2.356,30	55 1	IVA DA VERSARE SPLIT	369,07	904,59
8 2	OBBLIGAZ. B. CAMPANIA 610	150.000,00		55 1	DEBITI < ESERCIZIO	3.579,69	1.016,36
8 2	ALTRI TITOLI	150.000,00		55	DEBITI TRIBUTARI	3.579,69	1.016,36
8	ATTIVITA' FINANZIARIE	150.000,00		56 1	INPS C/ CONTRIBUTI	3.516,38	104,38-
9 1	BANCA POP EMILIA ROMAGNA	488.579,54	2.367,28	56 1	DEBITI < ESERCIZIO	3.516,38	104,38-



ORDINE DEGLI INGEGNERI DI AVELLINO

Via Ammaturo, 100 - 83100 - AVELLINO (AV)

Partita Iva: 02812860647

Codice fiscale: 80006290649

Pag. 2

Periodo: 01/01/2018 - 31/12/2018

Esercizio: 2018

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

ATTIVITA'			PASSIVITA'				
CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE	CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE
9 1 2	BANCA UNICREDIT	9.153,52-	20.463,44	56	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALI	3.516,38	104,38-
9 1	DEPOSITI BANCARI	480.426,02	22.830,72	57 1 1	DEBITI V/PERSONALE	1.671,37	0,61
9 2 1	C/C POSTALE	177.682,92	21.968,01-	57 1 4	DIPENDENTI C/CESSIONE I/5	14,27-	14,27
9 2	DEPOSITI POSTALI	177.682,92	21.968,01-	57 1 5	DEBITO V/LA CAVA	111,80	108,92-
9 3 1	CASSA CONTANTI	3.513,60	329,30	57 1 6	DEBITO V/MANZI	137,89	134,83-
9 3 5	POLIZZA UNICREDIT CNP VITA	100.000,00		57 1 10	DEBITI V/ CONSIGLIERI	140,00-	140,00
9 3 7	BUONI CARBURANTI IN GIACENZA	2.050,00		57 1	ALTRI DEBITI < ESERCIZIO	1.766,79	88,87-
9 3	DENARO E VALORI IN CASSA	106.563,60	329,30	57	ALTRI DEBITI	1.766,79	88,87-
9	DEPOSITI BANCARIE POSTALI	763.672,54	1.192,01				
	TOTALE	1.041.489,60	3.548,31		TOTALE	10.308.197,75	1.974,24
					SBILANCIO	10.669,85	1.574,07
					SBILANCIO COMPLESSIVO		12.243,92

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

		COSTI			RICAVI		
CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE	CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE
112 1	1			203 1	12	260.000,00	
112 1	2	2.976,80		203 1	13	500,00	
112 1	5	3.730,76		203 1	14	5.325,83	
112 1	10	1.743,01		203 1	15	2.665,00	
112 1	ACQUISTI	3.697,21		203 1	16	1.110,00	
112 1	ACQUISTI VARI	12.147,78		203 1	17	2.688,00	
114 2	1	2.574,90		203 1	18	3.351,21	
114 2	3	88,04		203 1		275.640,04	
114 2	SERVIZI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE	2.662,94		203		275.640,04	
114 3	2	1.708,00		204 1	2	1.875,00	
114 3	4	671,00		204 1		1.875,00	
114 3	SERVIZI COMMERCIALI	2.379,00		204		1.875,00	
114 4	1	15.722,42		207 2	1		8.390,00
114 4	2	1.405,92		207 2	5		500,00
114 4	3	847,33		207 2			8.890,00
114 4	4	4.663,88		207			8.890,00
114 4	5	3.900,75		208 2	2	25,18	
114 4	7	3.176,00		208 2	8	0,14	0,01
114 4	8	1.779,47		208 2	9	603,64	40,65
114 4	9	2.680,00		208 2		628,96	40,66
114 4	12	2.688,80		208		628,96	40,66
114 4	13			209 1	1	5.837,12	
114 4	14	8.800,00	6.290,00	209 1		5.837,12	
114 4	15	2.030,08		209		5.837,12	
114 4	16	686,10					
114 4	17	1.600,00					
114 4	18	7.271,20					
114 4	20	8.322,95					
114 4	21	603,90					
114 4	22	500,00					
114 4	23	59.025,00					
114 4	24	500,00					
114 4	26	2.252,00					
114 4	27	1.013,00					
114 4	29	3.670,59					
114 4	30	50,00					
114 4	SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI	133.189,39	6.290,00				
114 5	2	14.002,00					



ORDINE DEGLI INGEGNERI DI AVELLINO

Via Ammaturo, 100 - 83100 - AVELLINO (AV)

Partita Iva: 02812860647

Codice fiscale: 80006290649

Pag. 4

Periodo: 01/01/2018 - 31/12/2018

Esercizio: 2018

BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

		COSTI			RICAVI		
CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE	CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE
114 5	VARIE DEDUCIBILI		18,00				
114 5	VIAGGI E SOGGIORNI NS PERSONALE	14.002,00	18,00				
114	SERVIZI	152.233,33	6.308,00				
116 1	RETRIBUZIONI	60.336,39					
116 1	FONDO ACCESSORIO	4.100,00					
116 1	SALARI E STIPENDI	64.436,39					
116 2	ONERI SOCIALI SU RETRIBUZIONI	18.910,56					
116 2	ONERI SOCIALI	18.910,56					
116 3	ACCANTONAMENTO AL FDO T.F.R.	4.390,56					
116 3	T.F.R.	4.390,56					
116	PERSONALE	87.737,51					
117 2	AMM.TO ARREDAMENTO	6.109,00					
117 2	AMM.TO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	6.109,00					
117	AMMORTAMENTO E SVALUTAZIONI	6.109,00					
120 1	TASI	352,00					
120 1	IMU	3.342,00					
120 1	SANZIONI SU TASSE	21,58					
120 1	ONERI BANCARI E POSTALI	1.970,71	28,23				
120 1	ABBUONI PASSIVI	6,22					
120 1	IMP RIV TFR	413,66					
120 1	TARI	2.715,00					
120 1	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	8.821,17	28,23				
120	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	8.821,17	28,23				
121 1	INTERESSI PASSIVI VIERARIO		1,10				
121 1	SU DEBITI		1,10				
121	INTERESSI E ONERI PASSIVI		1,10				
123 2	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.647,51					
123 2	ONERI STRAORDINARI	1.647,51					
123	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	1.647,51					
124 1	IRAP 2015	155,23					
124 1	IRAP DELL' ESERCIZIO	5.479,00					
124 1	IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO	5.634,23					
124	IMPOSTE SUL REDDITO ESERCIZIO	5.634,23					
	TOTALE	274.330,53	6.337,33		TOTALE	283.981,12	8.930,66
	SBIANCIO	9.650,59	2.593,33				
	SBIANCIO COMPLESSIVO		12.243,92				

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2018 - ENTRATE

Cod.	Descrizione	Gestione di competenza 2018					Gestione dei residui					Gestione di cassa			Residui al termine esercizio
		Preventivo		Somme accertate			Inizio eserc.	Versati	Radiati	Da versare	Previsioni	Versamenti	Differenze +/-		
		Iniziale	Variazioni +/-	Definitive	Versato	Da versare								Totale	
1 1 1 1	Quota contributo	260.000,00		260.000,00	226.664,74	33.335,26	260.000,00	37.406,73	19.930,41		17.576,32	287.406,73	246.495,15	50.911,58	50.911,58
1 1 1 2	Introsi per quote contributo arretrate	10.000,00	9.500,00-	500,00	500,00		500,00	17.798,93	5.536,30		12.260,63	18.298,93	6.036,30	12.260,63	12.260,63
1 1 1 3	More	15.000,00	12.500,00-	2.500,00	5.228,34		5.228,34					2.500,00	5.228,34	2.728,34-	
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE	285.000,00	22.000,00	263.000,00	232.393,08	33.335,26	265.728,34	55.205,66	25.368,71		29.836,95	318.205,66	257.761,79	60.443,87	63.172,21
1 1 2 1	Contributi dello Stato														
1 1 2 2	Contributi da altri Enti Pubblici														
1 1 2 3	Contributi da persone giuridiche														
1 1 2 4	Contributi da persone fisiche														
1 1 2 5	Donazioni e liberalità														
1 1 2 6	Contributi da raccolta fondi														
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI														
1 1 3 1	Rilascio casella Pec	5.000,00		5.000,00	3.351,21		3.351,21					5.000,00	3.351,21	1.648,79	
1 1 3 2	Rilascio timbri professionali	5.000,00		5.000,00	2.668,00		2.668,00	336,00			336,00	5.336,00	2.668,00	2.668,00	336,00
1 1 3 3	Introsi per corsi di formazione	30.000,00	6.969,00-	23.031,00	8.390,00		8.390,00	987,00	120,00		867,00	24.018,00	8.510,00	15.508,00	867,00
1 1 3 4	Introsi per revisione parcelle	3.000,00		3.000,00	2.665,00		2.665,00					3.000,00	2.665,00	335,00	
1 1 3 5	Rilascio tema collaudatori	3.000,00		3.000,00	1.110,00		1.110,00					3.000,00	1.110,00	1.890,00	
1 1 3 6	Conc. spese per form. libri, pubbl. etc														
	TOTALE ALTRE ENTRATE CORRENTI	46.000,00	6.969,00	39.031,00	18.204,21		18.204,21	1.323,00	120,00		1.203,00	40.354,00	18.324,21	22.029,79	1.203,00
1 1 4 1	Interessi attivi e proventi finanziari	34,00		34,00								34,00		34,00	
1 1 4 2	Interessi polizza Fineco														
1 1 4 3	Interessi su titoli	6.870,00		6.870,00	5.637,12		5.637,12					6.870,00	5.637,12	1.032,88	
	TOTALE ENTRATE FINANZIARIE	6.904,00		6.904,00	5.637,12		5.637,12					6.904,00	5.637,12	1.066,88	
1 1 6 1	Contributi feste fine anno	2.500,00		2.500,00	1.875,00		1.875,00					2.500,00	1.875,00	625,00	
1 1 6 2	Contributi CNI														
1 1 6 3	Contributi ad attività sportive etc	3.000,00		3.000,00	610,00		610,00					3.000,00	610,00	2.390,00	
1 1 6 4	Rimborso spese varie				25,18		25,18						25,18	25,18-	
1 1 6 5	Arot. attivi														
	TOTALE SERVIZI AGLI ISCRITTI	5.500,00		5.500,00	2.510,18		2.510,18					5.500,00	2.510,18	2.989,82	
1 2 1 1	Vendita e dismissione di immobilizzazio														
1 2 1 3	MUTUI														
	TOTALE ASSUNZIONE DI MUTUI														
1 3 1 1	Ritenute erariali	18.000,00		18.000,00	12.591,05		12.591,05					18.000,00	12.591,05	5.408,95	
1 3 1 2	Ritenute previdenziali e assistenziali	7.000,00		7.000,00	5.920,41		5.920,41					7.000,00	5.920,41	1.079,59	
1 3 1 3	Adizionale Regionale	1.400,00		1.400,00	1.144,58		1.144,58					1.400,00	1.144,58	255,42	

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2018 - ENTRATE

Cod.	Descrizione	Gestione di competenza 2018				Gestione dei residui				Gestione di cassa			Residui al termine esercizio		
		Preventivo Iniziale	Variations +/-	Definitive	Somme accertate	Inizio eserc.	Versati	Radiati	Da versare	Previsioni	Versamenti	Differenze +/-			
					Versato	Da versare	Totale	Differenze +/-							
1 3 1 4	Adizionali Comunalì	900,00		900,00	388,93		388,93	531,07					900,00	388,93	531,07
1 3 1 5	Anticipi e acconti	6.000,00	2.000,00	8.000,00	7.540,31	32,02	7.572,33	427,67					8.512,53	7.585,35	927,18
1 3 1 6	Iva														
1 3 1 7	Trattenuta 1/5 stipendio														
	TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GI	33.300,00	2.000,00	35.300,00	27.585,28	32,02	27.587,30	7.702,70					35.812,53	27.610,32	8.202,21
1 8 1 1	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.647,51		1.647,51	1.647,51		1.647,51						1.647,51	1.647,51	
	TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.647,51		1.647,51	1.647,51		1.647,51						1.647,51	1.647,51	
	TOTALE ENTRATE	378.351,51	26.989,00-	351.382,51	288.187,38	33.367,28	321.524,66	29.857,85	57.041,19	25.533,75	487,49	31.039,95	408.423,70	313.891,13	94.732,57
															64.407,23

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2018 - USCITE

Cod.	Descrizione	Gestione di competenza 2018				Gestione dei residui				Gestione di cassa				Residui al termine esercizio
		Preventivo	Definitive	Somme impegnate		Differenze +/-	Inizio eserc.	Pagati	Radiati	Da pagare	Previsioni	Pagamenti	Differenze +/-	
iniziale	Variazioni +/-	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale									
1.4.1.1	Buoni carburante da destinare	2.577,00	2.198,00	4.775,00	4.775,00	4.775,00					4.775,00	4.775,00		
1.4.1.2	Commissioni parcelle e altre commissioni	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00					6.000,00	5.300,00	700,00	
	TOTALE SPESE PER ORGANI E SERVIZI	8.577,00	2.198,00	10.075,00	10.075,00	10.075,00					10.075,00	10.075,00	700,00	
1.4.1.4.1	Contributi ad attività sociali, culturali e sportive	8.000,00	4.900,00	3.100,00	2.100,00	2.100,00					3.100,00	2.100,00	1.000,00	
1.4.1.4.2	Contributi CNI	60.000,00		60.000,00	52.000,00	59.025,00			900,00		89.000,00	80.100,00	8.900,00	
1.4.1.4.3	Contributi e liberalità	500,00	1.752,00	2.252,00	2.252,00	2.252,00					2.252,00	2.252,00		7.025,00
1.4.1.4.4	Corsi di formazione	30.000,00	3.969,00	26.031,00	7.917,04	1.134,26	9.051,30	16.979,70			263,50	8.180,54	18.113,96	1.134,26
1.4.1.4.5	Informazione e spazi autogestiti	10.000,00	10.000,00	10.000,00	1.037,00	7.942,20	8.978,20	1.020,80			412,00	1.449,00	8.963,00	7.942,20
1.4.1.4.6	Partecipazioni, riunioni e seminari di consiglio	13.000,00	167,00	12.833,00	12.534,05	288,95					604,95	13.139,00	298,95	
1.4.1.4.7	Festa di fine anno	5.500,00	2.000,00	7.500,00		4.663,88	2.836,12				4.300,00	4.300,00	7.500,00	4.663,88
1.4.1.4.8	Quota iscrizione ordine Congresso Nazionali	6.000,00	3.350,00	9.350,00	8.800,00	8.800,00					9.350,00	8.800,00	550,00	
1.4.1.4.9	Altre manifestazioni organizzate dall'Ordine													
1.4.1.4.10	Acquisto caselle Pec	5.000,00		5.000,00	3.730,76	3.730,76	1.269,24				3.700,00	7.427,97	1.272,03	
1.4.1.4.11	Acquisto timbri professionali	5.000,00	5.000,00	5.000,00	2.941,80	2.976,80	2.023,20		2,79		5.000,00	2.941,80	2.058,40	35,20
1.4.1.4.12	Spese di rappresentanza	500,00		500,00	474,60	474,60	25,40				500,00	474,60	25,40	
1.4.1.4.13	Ulteriori spese per servizi agli iscritti	2.500,00	598,00	3.098,00	1.583,00	1.642,30	1.455,70				3.098,00	1.583,00	1.535,00	79,30
1.4.1.4.14	Contributo a spese correnti Fondazione	5.000,00	5.000,00	5.000,00										
	TOTALE SPESE PER ATTIVITA' E SERVIZI	151.000,00	6.336,00	144.664,00	95.350,05	20.879,84	28.434,11				38.280,45	37.377,86	50.216,74	20.879,84
1.4.2.1	Salari e stipendi	59.000,00	1.337,00	60.337,00	60.333,47	60.333,47	3,53				3,02	60.333,47	6,55	
1.4.2.2	Oneri sociali su retribuzioni	19.000,00		19.000,00	16.299,01	18.910,56	89,44				2.787,76	19.086,33	2.701,43	2.811,55
1.4.2.3	Spese per formazioni e missioni, rimborso	1.000,00		1.000,00	325,00	325,00	675,00				1.000,00	325,00	675,00	
1.4.2.4	Fondo accessorio art. 31 CCNL	4.100,00		4.100,00	2.452,64	4.100,00					1.659,66	1.635,04	1.671,98	1.647,36
	TOTALE SPESE PERSONALE	83.100,00	1.337,00	84.437,00	79.410,12	4.259,91	767,97				4.450,44	4.422,36	5.054,96	4.259,91
1.4.2.1.1	Oneri bancari e postali	2.000,00		2.000,00	1.998,94	1.998,94	1,06				2.000,00	1.998,94	1,06	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.000,00		2.000,00	1.998,94	1.998,94	1,06				2.000,00	1.998,94	1,06	
1.4.3.1	Acquisto e manutenzione strumenti tecnici	3.500,00	1.900,00	5.400,00	2.175,00	16,50	3.208,50				214,10	2.140,00	3.225,10	16,50
1.4.3.2	Organizzazione funzionale biblioteca	500,00	500,00	500,00										
1.4.3.3	Assicurazioni	4.200,00	1.000,00	3.200,00	2.680,00	2.680,00	520,00							
1.4.3.4	Spese condominiali	2.700,00		2.700,00	1.779,47	1.779,47	920,53							
1.4.3.5	Spese di consulenza fiscale, legale e la	20.000,00		20.000,00	7.716,86	15.722,42	4.277,58				7.530,00	6.996,34	631,66	
1.4.3.6	Energia elettrica	2.850,00		2.850,00	1.701,07	1.702,44	1.087,56				196,00	1.894,07	1.151,93	61,37
1.4.3.7	Gas riscaldamento	2.850,00		2.850,00	1.840,12	1.850,62	991,38				1.002,50	2.836,62	1.015,88	18,50
1.4.3.8	Spese telefoniche e internet	4.500,00	1.500,00	3.000,00	1.406,00	1.432,49	1.567,51				31,82	1.437,82	1.594,00	26,49
1.4.3.9	Abb. arrotondamenti passivi	50,00		50,00	4,14	4,14	45,86				4,30	4,14	50,16	
1.4.3.10	Servizi esterni													



ORDINE DEGLI INGEGNERI DI AVELLINO

Partita Iva 02812860647

Codice fiscale 80006290649

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2018 - USCITE

Cod.	Descrizione	Gestione di competenza 2018			Somme impegnate				Gestione dei residui				Gestione di cassa			Residui al termine esercizio
		Iniziale	Preventivo Variazioni +/-	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale	Differenze +/-	Inizio eserc.	Pagati	Radiati	Da pagare	Previsioni	Pagamenti	Differenze +/-	
1.4.3.11	Manut. immobili, arredi e macchine	1.000,00		1.000,00	383,40		383,40	616,60				1.000,00	383,40	616,60		
1.4.3.12	Poste e telegrammi	3.000,00	1.000,00	2.000,00	849,83		849,83	1.150,17				2.000,00	849,83	1.150,17		
1.4.3.13	Pulizia sede	4.370,00		4.370,00	2.380,00	796,00	3.176,00	1.194,00	1.120,00			4.300,00	3.500,00	1.900,00		796,00
1.4.3.14	Tassa rifiuti	2.200,00	887,00	3.087,00	1.885,00	1.182,00	3.067,00	2.469,82	1.235,00	964,00	271,00	4.302,00	2.849,00	1.453,00		1.182,00
1.4.3.15	Adempimenti privacy e trasparenza	1.500,00	3.000,00	4.500,00		2.030,08	2.030,08	2.469,82	500,00		500,00	5.000,00		5.000,00		2.030,08
1.4.3.16	Economato	4.000,00	2.000,00	2.000,00	1.731,81	13,20	1.745,01	254,99	91,44	91,44		2.091,44	1.823,25	268,19		13,20
1.4.3.17	Portale internet	2.500,00		2.500,00	671,00		671,00	1.829,00	1.403,00			3.903,00	1.403,00	2.500,00		671,00
1.4.3.18	Acquisto libri, riviste e pubblicazioni	557,00		557,00				557,00				557,00		557,00		
1.4.3.19	Acqua	300,00		300,00	274,00	5,88	279,69	20,31	0,22	0,22		300,00	274,22	25,78		5,47
1.4.3.20	Compensi ex DLGS 627/94	100,00		100,00	88,03	0,01	88,04	11,96				100,00	88,03	11,97		0,01
1.4.3.21	Rimborsi spese varie	50,00	65,00	115,00	50,00		50,00	65,00				115,00	50,00	65,00		
1.4.3.22	Compensi per riscossione coattiva	1.000,00	1.000,00													
1.4.3.1	TOTALE SPESE ACQUISTO BENI E SE	61.727,00	1.168,00	60.559,00	26.944,75	12.826,38	39.771,13	20.787,87	13.328,16	11.912,32	1.416,06	73.887,16	38.857,07	35.030,09		12.826,16
	imposte e tasse (Ires - Imu - Irap)	11.000,00		11.000,00	10.232,00		10.232,00	768,00	1.628,64	1.381,11	247,53	12.628,64	11.613,11	1.015,53		
1.4.3.2	TOTALE ONERI TRIBUTARI	11.000,00		11.000,00	10.232,00		10.232,00	768,00	1.628,64	1.381,11	247,53	12.628,64	11.613,11	1.015,53		
1.4.4.1	Fondo rischi															
1.4.4.2	Storni															
1.4.4.3	TR															
1.4.4.4	Debito fuori bilancio															
1.4.4.5	Fondo di riserva	1.000,00		1.000,00				1.000,00				1.000,00		1.000,00		
1.5	TOTALE ALTRE USCITE CORRENTI	1.000,00		1.000,00				1.000,00				1.000,00		1.000,00		
1.5.1.1	Arredamento															
1.5.1.2	Adeguamento funzionale sede	10.000,00	10.000,00													
1.5.1.3	Adeguamento DLGS 81/08 sede Ordine															
1.5.1.4	Fondo di dotazione Fondazione	15.000,00	15.000,00													
1.6	TOTALE INVESTIMENTI	25.000,00	25.000,00													
1.6.1.1	Ritenute Erariali	18.000,00		18.000,00	10.584,34	2.006,71	12.591,05	5.408,95	2.229,25	2.158,63	70,62	20.229,25	12.742,97	7.486,28		2.006,71
1.6.1.2	Ritenute previdenziali e assistenziali	7.000,00		7.000,00	5.075,89	844,52	5.920,41	1.079,59	809,55	809,55		7.809,55	5.885,44	1.924,11		844,52
1.6.1.3	Adizionale Regionale	1.400,00		1.400,00	1.144,58		1.144,58	255,42				1.400,00	1.144,58	255,42		
1.6.1.4	Adizionale Comunale	900,00		900,00	368,93		368,93	531,07				900,00	368,93	531,07		
1.6.1.5	Anticipi e accanti	6.000,00	2.000,00	8.000,00	7.437,78	134,55	7.572,33	427,67				8.000,00	7.437,78	562,22		134,55
1.6.1.6	IVA															
1.6.1.7	TRATTENUTA 1/5 STIPENDIO															
1.7	TOTALE PARTITE DI GIRO	33.300,00	2.000,00	35.300,00	24.611,52	2.985,78	27.597,30	7.702,70	3.038,80	2.988,18	70,62	38.338,80	27.579,70	10.759,10		2.988,78
1.7.1.1	Debiti fuori bilancio		1.647,51	1.647,51	1.647,51		1.647,51					1.647,51		1.647,51		

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ANNO 2018 - USCITE

Cod.	Descrizione	Gestione di competenza 2018				Gestione dei residui				Gestione di cassa			Residui al termine esercizio			
		Preventivo Iniziale	Preventivo Variazioni +/-	Definitive	Pagato	Da pagare	Somme impegnate	Totale	Differenze +/-	Inizio eserc.	Pagati	Radati		Da pagare	Previsioni	Pagamenti
	TOTALE DEBITI FUORI BILANCIO		1.647,51	1.647,51	1.647,51								1.647,51	1.647,51		
	TOTALE USCITE	376.704,00	25.321,49-	351.382,51	250.269,89	40.950,91	291.220,80	60.161,71	60.726,49	56.061,63	2.665,08	0,22	412.109,00	306.331,52	103.777,48	40.950,69

DETTAGLIO DEI RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2018

DESCRIZIONE OPERAZIONE	CAPITOLO	ESERC. PROV	IMPORTO
Contributo corsi di formazione 2014	Introiti per corsi di formazione	2014	135,00
Introiti timbri 2012	Rilascio timbri professionali	2012	96,00
Introiti timbri 2015	Rilascio timbri professionali	2015	240,00
Quote contributo 2011	Introiti per quote contributo arretrate	2015	6.810,00
Quote contributo 2012	Introiti per quote contributo arretrate	2015	1.424,59
Quote contributo 2014	Introiti per quote contributo arretrate	2015	1,98
Quote contributo 2015 riaccertate	Introiti per quote contributo	2015	849,05
Quote contributo ante 2011	Introiti per quote contributo arretrate	2016	3.175,01
Quota contributo 2016	Introiti per quote contributo	2016	6.775,53
Quota contributo 2017	Introiti per quote contributo	2017	10.800,79
Rimborsi da riscuotere per accrediti FAD	Introiti per corsi di formazione	2015	732,00
Crediti tributari	Anticipi e acconti	2017	32,02
Quota contributo 2018	Introiti per quote contributo	2018	33.335,26
TOTALE			64.407,23

DETTAGLIO DEI RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2018

DESCRIZIONE OPERAZIONE	CAPITOLO	ESERC. PROV	IMPORTO
Acqua	Acqua	2018	5,69
Gas e riscaldamento	Gas e riscaldamento	2018	18,51
Energia elettrica	Energia elettrica	2018	61,37
Spese telefoniche	Spese telefoniche	2018	26,49
Acquisto e manutenzione strumenti tecnici	Ac. E man. Strum tecnici	2018	16,50
Corsi di formazione	Corsi di formazione	2018	1.134,26
Cancelleria	Economato	2018	13,20
Ritenute INPS su dipendenti dicembre 2018	Ritenute previdenziali e assistenziali	2018	387,04
Ritenute Erariali relative a pagamenti di dicembre 2017	Ritenute Erariali	2018	2.006,71
Ritenute previdenziali su stipendi dicembre 2018	Ritenute previdenziali	2018	457,48
Anticipi e acconti	Anticipi e acconti	2018	134,55
Oneri sociali su retribuzioni dicembre 2018	Oneri sociali su retribuzioni	2018	2611,55
Fondo accessorio da corrispondere	Fondo accessorio art. 31 CCNL	2018	1.647,36
Acquisto timbri professionali	Acquisto timbri professionali	2018	35,20
Ulteriori spese per servizi agli iscritti	Ulteriori spese per servizi agli iscritti	2018	79,38
Portale internet	Portale internet	2018	671,00
Pubblicazione assemblea dicembre 2018	Informazione e spazi autogestiti	2018	671,00
Fatture da ricevere per festa 2018	Festa di fine anno	2018	4.663,80
Fatture da ricevere per risoluzione contratto periodico	Informazione e spazi autogestiti	2018	7.271,20
Fatture da ricevere per adempimenti privacy e trasparenza	Informazione e spazi autogestiti	2018	2.030,08
Fatture da ricevere per cons. fiscale, legale e lavoro	Spese di consulenza legale, fiscale e lavoro	2018	8.005,54
Pulizia sede	Pulizia sede	2018	796,00
Saldo Contributi CNI 2018	Contributi CNI	2018	7.025,00
Tassa rifiuti 2018 rateizzata	Tassa rifiuti	2018	1.182,00
TOTALE			40.950,91

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

	CONSISTENZA DI CASSA A INIZIO ESERCIZIO	911.152,45
RISCOSSIONI	In conto competenza	286.509,87
	In conto residui	25.533,75
PAGAMENTI	In conto competenza	250.269,89
	In conto residui	58.061,63
	CONSISTENZA DI CASSA A FINE ESERCIZIO	914.864,55
RESIDUI ATTIVI	Da esercizi precedenti	31.039,95
	Per esercizio in corso	33.367,28
RESIDUI PASSIVI		
	Per esercizio in corso	40.950,91
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	938.320,87

Suddivisione dell'avanzo di amministrazione complessivo

Fondi vincolati per TFR	126.899,00
Fondi Rischi	10.984,98
Fondi di Ammortamento	483.068,74
Fondi non vincolati	317.368,15

DISPONIBILITA' FINANZIARIA NEGLI ULTIMI CINQUE ESERCIZI					
	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018
Cassa e C/C Postale	€ 220.048,06	€ 148.825,93	€ 92.482,74	€ 99.411,05	€ 161.607,81
Banche C/C	€ 60.200,25	€ 323.400,03	€ 471.391,17	€ 211.741,40	€ 503.256,74
Titoli in portafoglio/Polizze	€ 530.000	€ 330.000	€ 250.000	€ 600.000	€ 250.000,00
Disponibilità	€ 810.248,31	€ 802.225,96	€ 813.873,91	€ 911.152,45	€ 914.864,55



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO

RELAZIONE DEL TESORIERE ASSEMBLEA PER L'APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO 2018

Il Rendiconto 2018 scaturisce dalle risultanze contabili della gestione dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino, così come risultano dalle scritture e dalla documentazione contabile ed amministrativa dell'Ente alla data del 31.12.2018

Nel corso del 2018 si è continuato a lavorare, in continuità con quanto avvenuto negli anni precedenti, in un'ottica di contenimento delle spese ed è continuata l'azione di recupero delle quote arretrate dei morosi da parte del Consiglio, ma in misura meno evidente rispetto agli anni 2016 e 2017, periodi in cui tale azione è stata particolarmente intensa.

Dal punto di vista economico, l'esercizio chiude con un avanzo di euro 12.244, dato dal confronto tra "ricavi" e "costi"

Per quanto attiene allo **Stato Patrimoniale**, che confrontato con l'anno 2017 dà luogo ai seguenti valori:

Stato Patrimoniale 2017 € 1.039.332

Stato Patrimoniale 2018 € 1.045.038

Differenza € 5.706

in questa sede preme evidenziare che nell'esercizio 2018 sono stati svincolati titoli per euro 350.000, e che i crediti verso gli iscritti ammontano ad euro 66.240

Per ciò che concerne i debiti, invece, il confronto con il 2018 dà luogo a quanto segue

- Debiti 2017 € 53.499
- Debiti 2018 € 42.230

I debiti attengono alle quote di competenza 2018, ma pagate nel 2019, al Consiglio Nazionale degli Ingegneri, pari ad euro 7.025, e a fatture di competenza 2018 ma arrivate alla fine dell'esercizio o ancora da ricevere, e quindi saldate nel 2019 o da saldare, a debiti

tributarie e previdenziali che, per loro natura vengono pagati successivamente al periodo di competenza.

Si evidenzia dunque che, nel corso dell' esercizio 2018 l'Ordine ha effettuato una gestione corrente dei propri debiti, provvedendo al pagamento delle quote ordinarie degli iscritti da trasferire al Consiglio Nazionale e ai debiti verso i fornitori nella quasi totalità.

Altri dati significativi sono:

	<u>2017</u>	<u>2018</u>	
• Movimenti di competenza entrate	€ 379.651,91	€321.524,66	- 58.127,25
• Movimenti di competenza uscite	€ 332.002,07	€ 291.220,80	- 40.781,27

Le minori entrate sono da imputare, come detto, a una meno significativa riscossione delle quote pregresse e delle more, rispetto al 2017, e al fatto che nel 2018 l' Ordine ha organizzato un solo corso di formazione a pagamento, per cui anche le entrate relative alla formazione si sono sensibilmente ridotte rispetto al 2017.

Anche le uscite evidenziano un decremento rispetto al 2017, dovuto principalmente al fatto che sono stati organizzati un numero inferiore di corsi di formazione rispetto al 2017 e quindi anche i costi ad essi relativi sono diminuiti.

Preme sottolineare, comunque, che l' Ordine ha organizzato una serie di eventi formativi gratuiti per gli iscritti e che non hanno comportato oneri per l' Ordine. Nel corso del 2018, in definitiva, sono stati organizzati 24 eventi formativi, dei quali 23 gratuiti e 1 a pagamento.

Tali eventi risultano così differenziati:

- n. 6 Convegni
- n. 3 Corsi di formazione,
- n. 15 Seminari di aggiornamento

Ancora, per ciò che concerne le uscite preme sottolineare in questa sede che nel corso del 2018 e all' inizio del 2019 è stato affidata a un professionista specializzato la consulenza in materia di adempimenti privacy e trasparenza, è stata definita la questione con la ditta Pergola relativa all' edizione del periodico e al sito dell' Ordine e, come ricorderete, nel corso dell' Assemblea degli iscritti di dicembre 2018, in cui si è approvato il bilancio

assestato 2018 e il previsionale 2019, si è deliberato di riconoscere il debito fuori bilancio scaturito nel 2017 pari ad euro 1647,51 utilizzando gli avanzi di amministrazione degli anni precedenti.

L'esercizio 2018 si chiude dunque con un avanzo di amministrazione finanziario, dato dal confronto tra entrate e uscite accertate, pari ad euro 30.303,86.

Il Rendiconto Finanziario così proposto si rimette alle valutazioni dell'Assemblea generale degli iscritti per l'approvazione finale.

Il Tesoriere

Ing. Antonio Aquino

**ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA
PROVINCIA DI AVELLINO**

**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO
AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2018**

Signori Ingegneri,

Io sottoscritto Dott. Sergio LUCIANO, Revisore Unico dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino, in ottemperanza agli obblighi di legge, sono chiamato ad esprimere il mio giudizio sul bilancio consultivo per l'esercizio 2018 che il Consiglio dell'Ordine in carica ha reso disponibile in data utile al Revisore e che è stato redatto nel rispetto delle norme amministrative-contabili vigenti e di quelle in materia di Enti Pubblici non economici.

La revisione dei documenti che compongono il Bilancio consuntivo 2018 è stata pianificata e svolta al fine di acquisire, e successivamente analizzare, ogni elemento necessario per accertare se il Bilancio d'esercizio in questione, sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione legale dei conti è stato svolto in modo coerente con le finalità dell'ordine e con il suo assetto organizzativo Amministrativo-Contabile.

Il bilancio consuntivo 2018, approvato dal Consiglio dell'Ordine in data 29 aprile 2019, è costituito dalla situazione patrimoniale, dal conto economico dell'esercizio, dalla nota integrativa, dal rendiconto finanziario, dalla situazione amministrativa nonché dalla relazione del Tesoriere.

A mio giudizio, il bilancio 2018 nel suo complesso è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni di legge che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

Si ritiene che la nota integrativa contenga le informazioni atte ad una lettura esaustiva del periodo di gestione in esame e che non sono emerse violazioni di legge o dei principi di correttezza dei criteri contabili utilizzati.

Dopo quanto detto, previa adeguata ed opportuna analisi della documentazione, viene rilevato:

1) Il conto del bilancio per l'anno 2018 comprende la distinzione tra la gestione di competenza finanziaria, la gestione dei residui e la gestione di cassa.

Si evidenzia, da tali risultanze, un avanzo di competenza (da intendere come differenza tra entrate accertate ed uscite impegnate) di € 30.303,86

2) Il rendiconto finanziario, messo a confronto con l'esercizio precedente, presenta la seguente situazione:

RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate

	Anno 2018	Anno 2017
Quote contributo + mora	265.728,34	286.190,06
Liquidazione parcelle	2.665,00	3.318,80
Attività formative	8.390,00	36.630,67
Altre entrate	7.149,21	10.506,83
Interessi attivi su depositi	5.837,12	5.578,12
Contributi vari e rimborsi	2.510,18	5.452,64
ENTRATE CORRENTI	292.279,85	347.677,12
ENTRATE IN C/CAPITALE	0	0
PARTITE DI GIRO	27.597,30	31.974,79
Avanzo amministrazione applicato	1.647,51	0
TOTALE GENERALE	321.524,66	379.651,91

Uscite

	Anno 2018	Anno 2017
Spese funzionamento organi e commissioni	10.075,00	6.850,00
Spese per il personale	83.669,03	81.401,54
Spese per attività e servizi	39.174,39	49.218,10
Quote CNI	59.025,00	59.000,00
Informazione spazi autogestiti	8.979,20	2.949,60
Attività formative	9.051,30	29.348,00
Oneri finanziari	1.998,94	2.094,43
Acquisti beni e servizi	39.771,13	54.244,80
Imposte e tasse	10.232,00	14.729,81
USCITE CORRENTI	261.975,99	299.836,28
USCITE IN CONTO CAPITALE	0	0
PARTITE DI GIRO	27.597,30	31.974,79
Debiti fuori bilancio	1.647,51	0
TOTALE GENERALE	291.220,80	331.811,07

Le entrate correnti, ammontano complessivamente ad € 321.524,66 e sono risultate inferiori di €29.857,85 rispetto al preventivo.

Sono rappresentate principalmente per € 265.728,34 dalle quote a carico degli iscritti. Le entrate delle attività formative è rimasto invariato (€ 8.390,00) rispetto all'anno 2017. Le partite di giro delle entrate rappresentano principalmente le trattenute erariali, fiscali e previdenziali.

L'assemblea degli iscritti del 19/12/2018, convocata per approvare l'assestamento al bilancio 2018 e il bilancio di previsione 2019, ha anche deliberato il riconoscimento di debiti fuori bilancio per € 1.647,51 da finanziare con l'avanzo di amministrazione 2017.

Le uscite correnti, ammontano complessivamente ad € 291.220,80 e sono risultate inferiori di € 60.161,71 rispetto al preventive ed € 40.590,27 rispetto a quelle sostenute nel 2017.

Sono rappresentate principalmente da spese per l'attività ed acquisto di beni e servizi. Occorre evidenziare che la riduzione delle spese/uscite rispetto al 2017, per complessivi euro 40.590,27, è dovuta principalmente alla minore spesa per la formazione (20.296) e minore spesa per la partecipazione riunione e seminari (7.399,95).

Il costo del personale è rimasto pressoché invariato, mentre alcuna spesa si rileva tra le spese/uscite in conto capitale.

Le partite di giro nelle uscite rappresentano principalmente le ritenute erariali, fiscali e previdenziali.

3) Le risultanze della situazione patrimoniale al 31.12.2018 possono essere riassunte come segue (è stato comparato l'esercizio 2018 con l'esercizio 2017):

	Anno 2017	Anno 2018	Variazioni
Totale Attivo	1.039.332	1.045.038	5.706
Totale Passivo	186.993	180.114	-6.879
Patrimonio Netto	852.339	864.924	1.173

L'utile di esercizio per l'anno 2018 ammonta ad € 12.244 in diminuzione rispetto all'esercizio precedente.

4) Le risultanze del conto economico dell'esercizio 2018 possono essere riassunte come segue: Anno

	2017	Anno 2018
Valore della produzione	335.079	287.075
Costo della produzione	293.969	275.034
Differenza	41.110	12.041
Proventi ed oneri finanziari	5.526	5.837
Risultato prima delle imposte	46.636	17.878
Imposte	6.653	5.634
Risultato economico dell'esercizio	39.983	12.244

5) La situazione amministrativa al 31.12.2018 evidenzia un avanzo di amministrazione complessivo pari ad € 938.320,87 come da prospetto che segue :

			Totale
In conto			
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2018			911.152,45
RISCOSSIONI	286.509,87	25.533,75	312.043,62
PAGAMENTI	250.269,89	58.061,63	308.331,52
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			914.864,55
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0
<i>Differenza</i>			914.864,55
RESIDUI ATTIVI	31.039,95	33.367,28	64.407,23
RESIDUI PASSIVI		40.950,91	40.950,91
<i>Differenza</i>			45.940,37
Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31 dicembre 2018			938.320,87

Suddivisione dell'avanzo (disavanzo) amministrazione complessivo	di	Fondi vincolati per TFR	126.899,00
		Fondi rischio	10.984,98
		Fondi di ammortamento	483.068,74
		Fondi non vincolati	317.368,15
		Totale avanzo/disavanzo	907.967,15

Si fa, infine, presente che le verifiche periodiche, effettuate nel corso del 2018, hanno evidenziato la regolare tenuta della contabilità e la presa d'atto dell'ottemperanza ai suggerimenti ed osservazioni segnalati dal Revisore durante le operazioni di verifica.

A mio giudizio il bilancio sottoposto alla Vostra approvazione è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e rappresenta, nel suo complesso, in modo veritiero e corretto la situazione economica, patrimoniale, finanziaria ed amministrativa e pertanto esprimo parere favorevole all'approvazione del Bilancio dell'esercizio così come predisposto dal tesoriere e deliberato dal consiglio.

Avellino 10/05/2019

Il Revisore Unico
Dott. Sergio LUCIANO